
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

IC 2 DE FILIPPO-VICO 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

C.M.: NAIC8EG00R- C.F.: 93056730638 

Sede, via del Centenario, 7 - 80022 Arzano (NA) 
 081/7316556 - Fax  081/5738175 

Plesso Tiberio, p.za dei Martiri, 5 - 80022 Arzano (NA) 
 081/7315685 - Fax  081/6581268 

 
 
         Al Sito web 
         Agli atti 
 
 
Oggetto: determina dirigenziale relativa all'avvio delle procedure per la selezione di n. 1 figura di 
professionista psicologo, per l'attivazione del servizio di supporto psicologico nel periodo 
settembre - dicembre 2020 come da Protocollo di Intesa fra Ministero dell'Istruzione e II Consiglio 
Nazionale dell'Ordine degli Psicologi. A.S. 2020/2021 
CIG: Z452F70F12 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 275/99 concernente le "Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche"; 
VISTO il D. Lgs n. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D. l. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell' articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 
VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del Consiglio 
di Istituto n. 6 del 10/12/2019 
VISTO il regolamento interno, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del consiglio di Istituto n. 38 del 08 aprile 2019 
VISTO il fine di coerenza con il PTOF e con il Programma annuale; 
VISTA la disponibilità sul capitolo di spesa; 
RITENUTO che l'ammontare presunto della spesa consente di seguire le procedure previste dal D.l. 
129/2018 e dell' art. 36 del D.Lgs.50/2016; 
PRESTO ATTO che la spesa da sostenere è al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria di  
€ 40.000,00 e all' importo massimo di € 10.000,00 previsto dal del D.l. 129/2018; 
CONSIDERATO che tale supporto, richiesto dai docenti e dalle famiglie, ha importanti ricadute 
sulla didattica e sulla gestione della classe; 
RITENUTO necessario provvedere all'istituzione di uno sportello d'ascolto in seguito all'insorgenza 
di numerose difficoltà personali rilevate tra gli alunni e il personale legate all'emergenza 
epidemiologica Covid-19; 





CONSIDERATO che lo sportello sarà attivo anche per i genitori che ne faranno richiesta; 
VISTO il Protocollo di Intesa fra il MI e il Consiglio Nazionale dell'Ordine degli Psicologi del 16 
ottobre 2020; 
VISTA la Circolare ministeriale 1746 del 26 ottobre 2020 "Trasmissione del Protocollo d'intesa con 
il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l'attivazione del supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche"; 
CONSTATATA la necessità di attivare un servizio di servizio di supporto psicologico per personale 
scolastico, genitori e alunni in questo delicato momento emergenziale 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - di indire un bando per la selezione di n. 1 professionista Psicologo, nell'ambito della 
realizzazione del progetto indicato in premessa; 
Art. 3 - per lo svolgimento dell'incarico di esperto è previsto un compenso orario di € 40,00 
omnicomprensivo di tutti gli oneri, per un totale di 40 ore. Il compenso complessivo sarà 
corrisposto solo dopo l'effettiva erogazione dei fondi ministeriali. Nulla è dovuto al professionista 
psicologo per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall'istituzione scolastica in 
merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale attività rientra nel suo incarico; 
Art. 4 - la prestazione richiesta dovrà essere realizzata secondo il calendario approntato dal 
Dirigente Scolastico e rispettando i compiti indicati nel bando; 
Art. 5 - ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof. Ing. Redente Elpidio Del Prete; 
Art. 6 - la procedura e ulteriori dettagli saranno fomiti agli interessati nel bando di selezione, che 
fa parte integrante del presente provvedimento; 
Art. 7 - il pagamento della quota spettante sarà effettuato solo a seguito di consegna del time 
sheet e della relazione inerente le attività effettuate; 
Art. 8 - di dare atto che il Codice Identificativo di riferimento, richiesto in ottemperanza alle 
prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità 
dei flussi finanziari, è il seguente: Z452F70F12; 
Art. 9 - di pubblicare copia della presente determinazione all'Albo on line di questa Istituzione e 
nella Amministrazione Trasparente". 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ing. Redente Elpidio DEL PRETE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2020-11-27T12:25:54+0100
	REDENTE ELPIDIO DEL PRETE




